ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
17 октября 2018 года

                                           № 11
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Андреев Алексей Алексеевич.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Нелюбов Сергей Александрович  –  заместитель Губернатора Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ермаков Андрей Николаевич – начальник отдела планирования, прогнозирования и мониторинга развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Лебедев Кирилл Сергеевич – начальник управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области;

Леонова Людмила Леонидовна – член Общественного совета при  Законодательном Собрании Новосибирской области;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Михеев Иван Михайлович – начальник отдела образования управления культуры мэрии  города Новосибирска;
Ненахов Дмитрий Владимирович – заместитель начальника департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ноздрюхин Михаил Николаевич – исполняющий обязанности начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Савонин Олег Вячеславович – исполняющий обязанности руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Флек Александр Александрович – заместитель министра образования Новосибирской области;

Шандакова Галина Алексеевна – начальник департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра региональной политики Новосибирской области;
Шовтак Виталий Борисович - заместитель министра экономического развития Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области»  (первое чтение).

СЛУШАЛИ:  Решетникова Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области»  на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Кошелева Александра Владимировича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»  на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование  инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2023 годы».

СЛУШАЛИ: Шовтака Виталия Борисовича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А., Пак В.А.
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2023 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Об информации министерства культуры Новосибирской области по устранению замечаний Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  (ГБУ «Новосибирсккиновидеопрокат»).

СЛУШАЛИ:  Решетникова Игоря Николаевича.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А.,   Толмачева Н.П.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте федерального закона № 498393-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения полномочий по лицензированию образовательной деятельности)».

СЛУШАЛИ:  Марченко Оксану Анатольевну.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 498393-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения полномочий по лицензированию образовательной деятельности)».

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О предложении комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.
СЛУШАЛИ:  Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Предлагаем включить в план мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год рабочее совещание комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике по вопросу развития спортивной гимнастики в Новосибирской области. Место проведения: г. Новосибирск,  государственное автономное учреждение Новосибирской области «Центр подготовки по спортивной гимнастике Евгения Подгорного». Срок проведения:  2 квартал 2019 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О предложениях комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в проект перечня поручений  Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2019 год.
СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2019 год следующие мероприятия:

1.
Экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на развитие инфраструктуры и материально-технической основы деятельности по выявлению, развитию, поддержке и сопровождению одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области в 2017-2018 годах и за текущий период 2019 года.

2.
Экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на мероприятия по поэтапному внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в 2018 году и за текущий период 2019 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

9.  О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ:  Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством:

1) о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Нелюбова Сергея Александровича – заместителя Губернатора Новосибирской области - за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области;
2) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области  Федорчука Сергея Владимировича – исполняющего обязанности министра образования Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд, высокие достижения в профессиональной деятельности и большой вклад в дело воспитания и обучения подрастающего поколения;

3) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области  Андрееву Алексею Алексеевичу – депутату Законодательного Собрания Новосибирской области - за добросовестный труд, активную депутатскую и общественную деятельность.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. Разное:
- о рассмотрении таблицы сопоставления изменений структуры государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».
СЛУШАЛИ:  Савонина Олега Вячеславовича.

РЕШИЛИ:
Согласовать таблицу сопоставления изменений структуры государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председательствующий                                                                           В.А.Пак

4